
Изменения и дополнения в Устав Городского округа Шатура 

Московской области зарегистрирован Управлением Министерства юстиции 

Российской Федерации по Московской области 22 ноября 2021 года, 

государственный регистрационный номер № RU503770002021002 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

городского округа Шатура Московской области 

РЕШЕНИЕ 
 

г. Шатура 

от 30.09.2021 № 3/4 

 

О внесении изменений и дополнений в  

Устав Городского округа Шатура Московской области 
 

 В целях приведения Устава Городского округа Шатура в соответствие с 

положениями Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», рассмотрев 

представленный главой Городского округа Шатура проект изменений и 

дополнений в Устав Городского округа Шатура, учитывая результаты публичных 

слушаний, проведенных 06 сентября 2021 года, Совет депутатов  

 

РЕШИЛ: 

 

1. Внести следующие изменения и дополнения в Устав Городского 

округа Шатура: 

1.1. Подпункт 5 пункта 1 статьи 9 Устава Городского округа Шатура 

изложить в новой редакции: 

«5) осуществление муниципального контроля за исполнением единой 

теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и 

(или) модернизации объектов теплоснабжения;». 

1.2. Подпункт 6 пункта 1 статьи 9 Устава Городского округа Шатура 

изложить в новой редакции: 

«6) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного 

значения в границах городского округа и обеспечение безопасности дорожного 

движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок 

(парковочных мест), осуществление муниципального контроля на автомобильном 

транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном 

хозяйстве в границах городского округа, организация дорожного движения, а также 

осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и 

осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством 

Российской Федерации;». 

1.3. Подпункт 29 пункта 1 статьи 9 Устава Городского округа Шатура 

изложить в новой редакции: 

«29) утверждение правил благоустройства территории городского округа, 

осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом 

которого является соблюдение правил благоустройства территории городского 

округа, в том числе требований к обеспечению доступности для инвалидов 

объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и 

consultantplus://offline/ref=1E0CDB69D7599CC66644178E74FE5D1A6A1BE8A8503689777EDB9F443C29739D5CD71FA5FB28E37D8233FB56194F29BAD79DCA39425BD8115Fa4I


 

предоставляемых услуг (при осуществлении муниципального контроля в сфере 

благоустройства может выдаваться предписание об устранении выявленных 

нарушений обязательных требований, выявленных в ходе наблюдения за 

соблюдением обязательных требований (мониторинга безопасности), организация 

благоустройства территории городского округа в соответствии с указанными 

правилами, а также организация использования, охраны, защиты, воспроизводства 

городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных 

в границах городского округа;». 

1.4. Подпункт 35 пункта 1 статьи 9 Устава Городского округа Шатура 

изложить в новой редакции: 

«35) создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных 

местностей и курортов местного значения на территории городского округа, а 

также осуществление муниципального контроля в области охраны и использования 

особо охраняемых природных территорий местного значения;». 

1.5. Пункт 1 статьи 9 Устава Городского округа Шатура дополнить 

подпунктом 46 следующего содержания: 

«46) принятие решений и проведение на территории городского округа 

мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов 

недвижимости, направление сведений о правообладателях данных объектов 

недвижимости для внесения в Единый государственный реестр недвижимости.». 

1.6.  Пункт 2 статьи 13 Устава Городского округа Шатура изложить в 

следующей редакции: 

«2. Организация и осуществление видов муниципального контроля 

регулируются Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 

Федерации».». 

1.7. Пункт 4 статьи 24 Устава Городского округа Шатура изложить в 

следующей редакции: 

«4. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется 

нормативными правовыми актами Совета депутатов городского округа и должен 

предусматривать заблаговременное оповещение жителей муниципального 

образования о времени и месте проведения публичных слушаний, 

заблаговременное ознакомление с проектом муниципального правового акта, в том 

числе посредством его размещения на официальном сайте Городского округа 

Шатура в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – 

официальный сайт), возможность представления жителями муниципального 

образования своих замечаний и предложений по вынесенному на обсуждение 

проекту муниципального правового акта, в том числе посредством официального 

сайта, другие меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей 

городского округа, опубликование (обнародование) результатов публичных 

слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений, в том числе 

посредством их размещения на официальном сайте.». 

1.8. Пункт 5 статьи 24 Устава Городского округа Шатура изложить в 

следующей редакции: 

«5. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и 

застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, 

проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим 

внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам 

решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид 

использования земельного участка или объекта капитального строительства, 

consultantplus://offline/ref=36C57572B3F99B7A82A33BC5F39DCE6D33FB0FC6E726B3CCEF41AAA72DA8371682A501E859E092F46402C5CD46ACAF3FDC98D6A10DBF6DCCADn3I


 

проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных 

параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального 

строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования 

земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого 

использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и 

застройки проводятся публичные слушания или общественные обсуждения в 

соответствии с законодательством о градостроительной деятельности.». 

1.9. Подпункт 7 пункта 12 Устава Городского округа Шатура изложить в 

следующей редакции: 

«7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства 

иностранного государства - участника международного договора Российской 

Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть 

избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) 

иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, 

подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного 

государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, 

имеющего право на основании международного договора Российской Федерации 

быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено 

международным договором Российской Федерации;». 

1.10. Подпункт 9 пункта 19 статьи 36 Устава Городского округа Шатура 

изложить в следующей редакции: 

«9) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства 

иностранного государства - участника международного договора Российской 

Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть 

избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) 

иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, 

подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного 

государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, 

имеющего право на основании международного договора Российской Федерации 

быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено 

международным договором Российской Федерации;». 

1.11. Подпункт 11 пункта 5 статьи 38 Устава Городского округа Шатура 

изложить в следующей редакции: 

«11) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного 

значения в границах городского округа и обеспечение безопасности дорожного 

движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок 

(парковочных мест), осуществление муниципального контроля на автомобильном 

транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном 

хозяйстве в границах городского округа, организация дорожного движения, а также 

осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и 

осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством 

Российской Федерации;». 

1.12. Подпункт 53 пункта 5 статьи 38 Устава Городского округа Шатура 

изложить в следующей редакции: 

«53) разработка правил благоустройства территории городского округа, 

осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом 

которого является соблюдение правил благоустройства территории городского 

округа, в том числе требований к обеспечению доступности для инвалидов 

объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и 

предоставляемых услуг (при осуществлении муниципального контроля в сфере 

consultantplus://offline/ref=41695D36F00EE886FF1D53EA52038D1772C36A2B46AC20DF6CEF243F67F59E270FDF1C3B086777B1E92B0506D88181D22CF1CFBDC356C7C8J
consultantplus://offline/ref=09951FECCFFCAC01617BD9BBACC04352A24EBFC46EDA48E9A406038EAD6176E5F0B5E973AED15D649750A2B32F2CB4BB80210B85CC2CB1CEeEFBL


 

благоустройства может выдаваться предписание об устранении выявленных 

нарушений обязательных требований, выявленных в ходе наблюдения за 

соблюдением обязательных требований (мониторинга безопасности), организация 

благоустройства территории городского округа в соответствии с указанными 

правилами, а также организация использования, охраны, защиты, воспроизводства 

городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных 

в границах городского округа;». 

1.13. Подпункт 55 пункта 5 статьи 38 Устава Городского округа Шатура 

изложить в следующей редакции: 

«55) осуществление муниципального контроля в области охраны и 

использования особо охраняемых природных территорий местного значения;». 

1.14. Пункт 5 статьи 38 Устава Городского округа Шатура дополнить 

подпунктом 77 следующего содержания: 

«77) осуществление муниципального контроля за исполнением единой 

теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и 

(или) модернизации объектов теплоснабжения;». 

1.15. Пункт 5 статьи 38 Устава Городского округа Шатура дополнить 

подпунктом 78 следующего содержания: 

«78) принятие решений и проведение на территории городского округа 

мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов 

недвижимости, направление сведений о правообладателях данных объектов 

недвижимости для внесения в Единый государственный реестр недвижимости.». 

1.16. Абзац 2 пункта 5 статьи 44 Устава Городского округа Шатура 

изложить в новой редакции: 

«Глава городского округа обязан опубликовать (обнародовать) 

зарегистрированные Устав городского округа, решение Совета депутатов 

городского округа о внесении изменений и дополнений в Устав в течение 7 дней со 

дня со дня поступления из территориального органа уполномоченного 

федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов 

муниципальных образований уведомления о включении сведений об Уставе 

городского округа, муниципальном правовом акте о внесении изменений в Устав 

городского округа в государственный реестр уставов муниципальных образований 

субъекта Российской Федерации, предусмотренного частью 6 статьи 4 

Федерального закона от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации 

уставов муниципальных образований».». 

1.17. Подпункт 17 пункта 2 статьи 46 Устава Городского округа Шатура – 

исключить. 

1.18. В абзаце 1 пункта 8.1 статьи 47 Устава Городского округа Шатура 

слова «Ленинская Шатура» заменить на слова «Большая Шатура». 

2. Направить настоящее решение для государственной регистрации в 

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Московской 

области. 

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Большая Шатура» и 

разместить на официальном сайте Городского округа Шатура в сети Интернет 

после его государственной регистрации. 

 

Председатель Совета депутатов                                                                       Д.Ю.Янин

         

Глава Городского округа                                                                             А.В.Артюхин 

 

consultantplus://offline/ref=36C57572B3F99B7A82A33BC5F39DCE6D33FB0FC6E726B3CCEF41AAA72DA8371682A501E859E092F46402C5CD46ACAF3FDC98D6A10DBF6DCCADn3I
consultantplus://offline/ref=A74CC142CE2AF519770E44BFD2D68BC53A1CE3B9387C7F32D055945D0E88BF0F90B38B330C843DB7C27F48FE3C1070900E81C252b0i0J

